
 

 

 
Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co.1, lett. b) D. Lgs. 36/2023, tramite piattaforma MEPA, di 
un accordo quadro triennale, ex art. 59 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento di appalti specifici di servizi 
correlati alla di gestione dell’attività di comunicazione ed eventi dell’Università di Foggia. COD: S04_2025  

CIG: B566B2AE71 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 

Direzione Gestioni Operative 

Dott. Matteo DI TRANI  

 

Area Affari Negoziali 

Dott. Nicola La Porta  

 

Servizio Gestione Contratti Pubblici 

Dott.ssa Maria Assunta Veronica DOTA 

Dott.ssa Maria Nunzia MAIORANO 
 

 
 

 

 

 

Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 

71122 Foggia 

Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 

PEC: protocollo@cert.unifg.it 

www.unifg.it 

1/4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che 

attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da 

esercitarsi secondo la normativa vigente; 

 

il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 

91/2024, in particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto 

previsto dal d. lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva competenza e l’art. 4 a mente 

del quale nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di 

Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi restando 

gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente 

responsabile della Direzione Gestioni Operative; 

 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) 

e, in particolare: 

l’art. 50, co.1, lett. b) che prevede l’affidamento diretto di servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a € 140.000 e comunque inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14; 

mailto:matteo.ditrani@unifg.it


 

 

2/4 

                                   l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea”; 

                                    l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli 

affidamenti diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

CONSIDERATO  che il Consiglio di Amministrazione dell’Università di Foggia con delibera 

resa nel corso della riunione del 18.12.2024, da intendersi qui 

integralmente richiamata, sebbene non materialmente allegata, ha 

deliberato di procedere alla stipula di un accordo quadro di durata triennale 

con unico operatore per un importo massimo di € 139.000,00 oltre IVA per 

l’affidamento di appalti specifici per servizi di ideazione, progettazione 

grafica, supporto stilistico finalizzati alla promozione di un marchio e di uno 

stile grafico comunicativo di ateneo forte, riconoscibile e identitario 

dell’Università di Foggia, con riferimento, particolare ma non esaustivo, 

celebrazioni del venticinquesimo anniversario dalla sua istituzione; 

 

 che nel corso della summenzionata riunione il Consiglio di 

Amministrazione ha altresì approvato il prospetto di massima recante il 

capitolato prestazionale richiesto e ha individuato l’operatore economico 

Grenzi Design S.r.L. - P.IVA 04056090717 per l’avvio della relativa 

trattativa diretta in ragione della comprovata esperienza e affidabilità nel 

settore verificata anche attraverso pregresse collaborazioni con 

l’Università di Foggia; 

 

TENUTO CONTO   che la Dott.ssa Maria Rosaria Lops, Responsabile del Servizio Ufficio 

stampa, comunicazione istituzionale ed eventi di Ateneo, con 

comunicazione trasmessa con messaggio di posta elettronica alla 

Direzione Gestione Operative in data 09.12.2024 ha proposto di soddisfare 

il fabbisogno come sopra rappresentato attraverso la stipula di un accordo 

quadro di durata triennale con un unico operatore economico per 

l’affidamento di appalti specifici per i servizi in questione;  

 

CONSIDERATO l’esito di una indagine di mercato effettuata dalla Dott.ssa Maria Rosaria 

Lops, con cui si è acquisito un preventivo (ns. prot.4534 del 29.01.2025) 

da parte di Grenzi Design, con il quale l’operatore in questione espone i 

costi unitari dei servizi da ricomprendere nell’accordo quadro, così come 

approvati dal Consiglio di Amministrazione nella già richiamata riunione 

del 18.12.2024, fermo restando l’importo massimo spendibile per l’intera 

durata dell’accordo quadro pari ad di € 139.000,00 oltre IVA; 

che non si ravvisano rischi da interferenza e pertanto non sono previsti 

oneri di sicurezza da DUVRI; 



 

 

3/4 

che i costi della manodopera sono stimati in complessivi € 43.360,00, pari 

a 845 ore lavorative riferite al CCNL impiegato industria Grafica; 

 

CONSIDERATO che lo studio "Grenzi " ha già collaborato con l'Università in precedenti 

iniziative, dimostrando elevata professionalità, capacità di gestione e un 

approccio operativo in linea con le esigenze istituzionali dell’ateneo; 

  

RITENUTA  congrua l’offerta presentata dall’Operatore Economico suindicato; 
 

RAVVISATO nell’accordo quadro ex art. 59 del D. Lgs. n. 36/2023 lo strumento 

contrattuale più idoneo al soddisfacimento del fabbisogno 

dell’Amministrazione come sopra rappresentato; 

 

PRESO ATTO  che la stipula di tale accordo non comporta un impegno di spesa 

immediato, ma consente la successiva pianificazione e autorizzazione di 

interventi specifici previa attestazione della relativa copertura finanziaria; 

 

ESPLETATA  a tal fine, tramite piattaforma MEPA, la Trattativa Diretta n. 5034761, per la 

conclusione di un accordo quadro triennale con unico operatore ex art. 59 

del D. Lgs. 36/2023, per il servizio di cui sopra con il suddetto operatore  

Grenzi Design - P.IVA 04056090717; 

 

ACQUISITA  e verificata la correttezza della documentazione amministrativa inviata e 

valutata congrua l’offerta economica presentata con riferimento al CCNL 

Industria Grafica;  

 

VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e 

le funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

 

TENUTO CONTO che l’operatore economico costituirà garanzia definitiva ai sensi dell’art. 

53, comma 4 e dell’art. 117 del d.lgs. n 36/2023, per la sottoscrizione della 

stipula; 

 

RAVVISATA  ai sensi dell’art. 8, comma 4, dell’all. I.2 e dell’art. 32 dell’allegato II.14 del  

 d.lgs. n. 36/2023 la opportunità di nominare un Direttore dell’Esecuzione 

del contratto in ragione del coinvolgimento di più articolazioni organizzative 

per la corretta gestione dello stesso; 

 

INDIVIDUATO in qualità di RUP il dott. Matteo Di Trani, Dirigente dell’Area Gestioni 

Operative, e in qualità di DEC la dott.ssa Maria Rosaria Lops, 

Responsabile dell’Servizio Ufficio stampa, comunicazione istituzionale ed 

eventi di Ateneo atteso che non sussistono cause di incompatibilità come 

da relativa dichiarazione; 

 



 

 

4/4 

ACCERTATO l’esito positivo del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale da 

parte dell’operatore economico tramite FVOE 2.0 e tramite acquisizione 

della documentazione attraverso banche dati esterne; 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

 di affidare un accordo quadro triennale per il servizio di ideazione, progettazione grafica, 

supporto stilistico finalizzato alla promozione di un marchio e di uno stile grafico 

comunicativo di ateneo, ai sensi dell'art. 36 del d. lgs. n. 165/2001 e del d. lgs. n. 81/2015, 

alla Grenzi Design srl - P.IVA 04056090717 per un importo massimo di € 139.000,00 oltre 

IVA per l’intero triennio e secondo il capitolato prestazionale di cui alla trattativa MEPA n. 

5034761 da intendersi qui integralmente richiamato, sebbene non materialmente 

allegato; 

 l’accordo quadro avrà durata triennale durante il periodo di vigenza dell’accordo; 

 di richiedere all’operatore la prestazione di garanzia definitiva nella misura del 5% 

dell’importo contrattuale; 

 di nominare in qualità di RUP il dott. Matteo Di Trani e in qualità di DEC la dott.ssa Maria 

Rosaria Lops;  

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. 

decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, 

secondo le vigenti disposizioni in materia. 

 

 

 Il Dirigente 
 Dott. Matteo DI TRANI 

documento sottoscritto con firma 
digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 
e s.m.i. 


		2025-03-21T12:12:22+0100
	Matteo Di Trani




